Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº490/2023

Requer informações acerca de
agendamento de consulta médicas nas
UBS´s do município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado pelo assunto;

CONSIDERANDO que os munícipes relatam dificuldades em agendar consultas
médicas na UBS´s por conta de toda burocracia imposta e filas de espera;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1ª) Qual é o procedimento adotado atualmente para o agendamento de
consultas médicas nas UBS do município? Por favor, descreva o passo a passo desde
a solicitação até a confirmação do agendamento.

2ª) Quais são os mecanismos disponíveis atualmente para que os munícipes
realizem o agendamento de consultas nas UBS? Por favor, liste todas as opções
disponíveis, como telefone, presencialmente na UBS, entre outras.

3ª) Existe um sistema de agendamento online para consultas médicas nas UBS?
Em caso afirmativo, qual é o nome ou denominação desse sistema? Se não houver,
há algum plano ou projeto em andamento para sua implementação?

4ª) Caso não haja um sistema de agendamento online, quais são os principais
obstáculos ou desafios identificados para sua implementação? Existem planos
concretos para superar tais obstáculos e possibilitar o agendamento online de
consultas nas UBS?

5ª) Existe um cronograma para a implementação do agendamento online de
consultas nas UBS? Se sim, qual é o prazo previsto para sua disponibilização à
população?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de maio de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
32

/2
02

3
12

/0
5/

20
23

 1
1:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 0

H
B

1-
X

9B
B

-J
64

R
-H

A
96

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0HB1X9BBJ64RHA96, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0HB1-X9BB-J64R-HA96

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
32

/2
02

3
12

/0
5/

20
23

 1
1:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 0

H
B

1-
X

9B
B

-J
64

R
-H

A
96

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0HB1X9BBJ64RHA96
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0HB1X9BBJ64RHA96
		2023-05-15T09:16:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura